
 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

 

•                                                        •                                                                                                   

                                                   všetkým záujemcom 

                                                                                                                                                                                                                       

•                                              •        

 

 

 

Váš list číslo/ zo dňa 

 

 

Naše číslo 

 

 

Vybavuje/ linka                            

 

 

   Bratislava 

   S22870-2025-OZZ          

Z071408-2025 

Mgr. Jamborová/kl. 189           12.09.2025 

 

 

Vec: Oznámenie o výsledku vybavenia  žiadosti o vysvetlenie 

 

  Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky v pozícii centrálnej obstarávacej 

organizácie podľa § 15 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní) zriadilo Dynamický 

nákupný systém (ďalej len „DNS“) na predmet zákazky „Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie 

elektriny a plynu pre potreby rezortu MZ SR - DNS“.  

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené vo vestníku EÚ pod č. OJ 

S 139/2025, 23.07.2025; 481783-2025 a vo vestníku VO pod č. 147/2025 12149–MUT dňa 24.07.2025.  

V rámci uvedeného DNS bola dňa 01.09.2025 zverejnená výzva na predkladanie ponúk v rámci 

konkrétnej zákazky pod ID 70151 zákazky s názvom „Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie plynu pre 

potreby rezortu MZ SR výzva č. 1/2026“. Zadávanie tejto konkrétnej zákazky vykonáva Ministerstvo 

zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len „verejný obstarávateľ“). 

Dňa 05.09.2025 bola verejnému obstarávateľovi doručená žiadosť o vysvetlenie.  

 

Verejný obstarávateľ významovo, ani obsahovo neupravoval otázky záujemcu. 

Bod 1: 

 

Bod 19. LEHOTA NA PREDKLADANIE PONÚK  

 

Pôvodné znenie:  

Lehotu na predkladanie ponúk verejný obstarávateľ stanovil do 11.09.2025 do 12:00 miestneho času.  

 

Požadovaná zmena:  

Lehotu na predkladanie ponúk verejný obstarávateľ stanovil do 11.09.2025 do 12:00 miestneho času.  

Výsledok tohto verejného obstarávania bude oznámený v lehote do 90 min. po uplynutí lehoty na predkladanie 

ponúk všetkým uchádzačom, ktorí predložili ponuky.  



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

Odôvodnenie požiadavky:  

Vzhľadom na vysokú volatilitu ceny plynu na burze, uchádzač musí vedieť s akou dĺžkou svojej ponuky má 

počítať, aby mohol garantovať cenu ktorú predkladá v ponuke. Zároveň, uchádzač nevie garantovať cenu, 

ktorú predkladá v ponuke na dlhšie časové obdobie.  

Nastavenie čo možno najkratšej lehoty v ktorej bude oznámený výsledok obstarávania je nepochybne v 

prospech obstarávateľa i celej súťaže, keďže má potenciál vygenerovať konkurencieschopnejšiu cenu zákazky. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 1: 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu v tomto bode neakceptuje. 

 

Odôvodnenie: Akceptovanie lehoty viazanosti ponúk uchádzačov od 11.09.2025 (12:00 hod.) do 11.09.2025 

(13:30 hod.) resp. po predĺžení lehoty od 17.09.2025 (12:00 hod.) do 17.09.2025 (13:30 hod.)  nie je zo strany 

verejného obstarávateľa reálne možné, nakoľko verejný obstarávateľ realizuje centrálne verejné obstarávanie 

pre viacerých prijímateľov, ktorých musí po vyhodnotení zákazky osloviť k zaujatiu stanoviska k ponuke 

predloženej úspešným uchádzačom. Vzhľadom na uvedené sa verejný obstarávateľ nemôže zaviazať 

k dodržaniu požadovanej lehoty. 

 

Bod 2: 

  
Priloha_c_3_Zoznam_odbernych_miest_a_predpokladany_objem_odberu  

 

Dovoľujeme si verejného obstarávateľa upozorniť na viaceré nezrovnalosti pri jednotlivých OM uvedených v 

zozname odberných miest:  

 

- Pri POD SKSPPDIS070410031047 uvádzate, že ide o odberné miesto odberateľa Fakultná nemocnica 

Trenčín. Pre toto OM je aktuálne uzatvorená zmluva s iným odberateľom. Bude POD 

SKSPPDIS070410031047 od 1.1.2026 patriť pod odberateľa Fakultná nemocnica Trenčín?  

 

- Pri POD SKSPPDIS000130010026 je nesúlad v uvedenom zaradení odberu MO a predpokladanom objeme 

odberu 800 MWh. OM je aktuálne zaradené v kategórii odberu SO s ročným objemom 800 MWh a DMM 

750 m3. Opravíte zaradenie odberu alebo predpokladaný objem spotreby?  

 

- V riadkoch 48 a 49 uvádzate POD SKSPPDIS000230020720 avšak predpokladaný objem odberu aj 

zaradenie odberu uvádzate rozdielne. Žiadame o uvedenie správneho POD v r. 49.  

 

- Pri POD SKSPPDIS000410406451 uvádzate, že ide o odberné miesto odberateľa Fakultná nemocnica 

Trnava. Pre toto OM je aktuálne uzatvorená zmluva s iným odberateľom. Bude POD 

SKSPPDIS000410406451 od 1.1.2026 patriť pod odberateľa Fakultná nemocnica Trnava?  

 

-Pri POD SKSPPDIS000410406451 je nesúlad v uvedenom zaradení odberu SO a predpokladanom objeme 

odberu 195 MWh. OM je aktuálne zaradené v kategórii odberu MO. Upravíte zaradenie odberu alebo 

predpokladaný objem spotreby?  

 

Požadovaná zmena:  

Žiadame verejného obstarávateľa o preverenie údajov o OM a ich opravu.  

 

Odôvodnenie požiadavky:  

Údaj o spotrebe a tarife je pre ocenenie dodávky dôležitá informácia.  



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

V zmysle všeobecne platných predpisov si odberateľ zvolí a dohodne pre každé svoje odberné miesto druh 

tarify, a to podľa príslušných odberových pomerov, resp. predpokladaného objemu spotreby plynu. 

Správnym zaradením odberného miesta do tarify prislúchajúcej predpokladanému objemu spotreby má 

odberateľ zaistené uplatňovanie správnych zložiek ceny a zároveň sa odberateľ vyhne prípadnému 

prekročeniu tarify a jeho spoplatneniu v zmysle platného cenového rozhodnutia prevádzkovateľa distribučnej 

siete.  

Druhy tarifných skupín pre distribúciu plynu  
a) tarifná skupina 1, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta domácnosti alebo malého podniku alebo 
maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu do 2 138 kWh vrátane, a to približne do 200 m³ vrátane,  

b) tarifná skupina 2, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta domácnosti alebo malého podniku alebo 

maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 2 138 kWh do 18 173 kWh vrátane, a to približne nad 200 m³ do 
1 700 m³ vrátane,  

c) tarifná skupina 3, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta domácnosti alebo malého podniku alebo 

maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 18 173 kWh do 42 760 kWh vrátane, a to približne nad 1 700 m³ 
do 4 000 m³ vrátane,  

d) tarifná skupina 4, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do miesta domácnosti alebo malého podniku alebo maloodberu 

so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 42 760 kWh do 69 485 kWh vrátane, a to približne nad 4 000 m³ do 6 500 m³ 

vrátane,  

e) tarifná skupina 5, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta domácnosti alebo malého podniku alebo 

maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 69 485 kWh do 85 000 kWh vrátane, a to približne nad 6 500 m³ 
do 7 951 m³ vrátane,  

f) tarifná skupina 6, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta domácnosti alebo malého podniku alebo 

maloodberu so zmluvne dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 85 000 kWh do 100 000 kWh vrátane, a to približne nad 7 951 m³ 
do 9 355 m³ vrátane,  

g) tarifná skupina 7, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta domácnosti alebo maloodberu so zmluvne 

dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 100 000 kWh do 300 000 kWh vrátane, a to približne nad 9 355 m³ do 28 064 m³ vrátane,  
h) tarifná skupina 8, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta domácnosti alebo maloodberu so zmluvne 

dohodnutým ročným množstvom distribuovaného plynu nad 300 000 kWh do 641 400 kWh vrátane, a to približne nad 28 064 m³ do 60 000 m³ 

vrátane,  
i) tarifná skupina 9, ktorá sa používa sa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta strednooberu so zmluvne dohodnutým 

ročným množstvom distribuovaného plynu nad 641 400 kWh do 2 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 60 000 m³ do 187 091 m³ vrátane,  

j) tarifná skupina 10, ktorá sa používa sa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta strednoodberu so zmluvne dohodnutým 
ročným množstvom distribuovaného plynu nad 2 000 000 kWh do 4 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 187 091 m³ do 374 181 m³ vrátane,  

k) tarifná skupina 11, ktorá sa používa sa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 

ročným množstvom distribuovaného plynu nad 4 000 000 kWh do 8 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 374 181 m³ do 748 363 m³ vrátane,  
l) tarifná skupina 12, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 

ročným množstvom distribuovaného plynu nad 8 000 000 kWh do 14 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 748 363 m³ do 1 309 635 m³ vrátane,  

m) tarifná skupina 13, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 
ročným množstvom distribuovaného plynu nad 14 000 000 kWh do 22 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 1 309 635 m³ do 2 057 998 m3 

vrátane,  

n) tarifná skupina 14, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 
ročným množstvom distribuovaného plynu nad 22 000 000 kWh do 50 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 2 057 998 m³ do 4 677 268 m3 

vrátane,  

o) tarifná skupina 15, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým ročným 

množstvom distribuovaného plynu nad 50 000 000 kWh do 100 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 4 677 268 m³ do 9 354 537 m3 vrátane, 

p) tarifná skupina 16, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 

ročným množstvom distribuovaného plynu nad 100 000 000 kWh do 250 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 9 354 537 m³ do 23 386 342 m3 
vrátane,  

q) tarifná skupina 17, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 

ročným množstvom distribuovaného plynu nad 250 000 000 kWh do 1 000 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 23 386 342 m³ do 93 545 370 m3 
vrátane,  

r) tarifná skupina 18, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 

ročným množstvom distribuovaného plynu nad 1 000 000 000 kWh do 1 600 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 93 545 370 m³ do 149 672 591 
m3 vrátane,  

s) tarifná skupina 19, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 

ročným množstvom distribuovaného plynu nad 1 600 000 000 kWh do 2 100 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 149 672 591 m3 do 196 445 276 
m³ vrátane,  

t) tarifná skupina 20, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 

ročným množstvom distribuovaného plynu nad 2 100 000 000 kWh do 2 700 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 196 445 276 m3 do 252 572 498 
m³ vrátane,  

u) tarifná skupina 21, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 
ročným množstvom distribuovaného plynu nad 2 700 000 000 kWh do 3 200 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 252 572 498 m3 do 299 345 182 

m³ vrátane,  

v) tarifná skupina 22, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 
ročným množstvom distribuovaného plynu nad 3 200 000 000 kWh do 3 750 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 299 345 182 m3 do 350 795 136 

m³ vrátane,  

w) tarifná skupina 23, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 
ročným množstvom distribuovaného plynu nad 3 750 000 000 kWh do 4 280 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 350 795 136 m3 do 400 374 181 

m³ vrátane,  



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

x) tarifná skupina 24, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 

ročným množstvom distribuovaného plynu nad 4 280 000 000 kWh do 4 810 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 400 374 181 m3 do 449 953 227 
m³ vrátane,  

y) tarifná skupina 25, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 

ročným množstvom distribuovaného plynu nad 4 810 000 000 kWh do 5 345 000 000 kWh vrátane, a to približne nad 449 953 227 m3 do 500 000 000 
m³ vrátane,  

z) tarifná skupina 26, ktorá sa používa na ocenenie distribúcie plynu distribuovaného do odberného miesta veľkoodberu so zmluvne dohodnutým 

ročným množstvom distribuovaného plynu nad 5 345 000 000 kWh, a to približne nad 500 000 000 m³.  
 

Prípadnú zmenu tarify OM je možné vykonať až na základe schválenej Žiadosti o Obchodnú zmenu / Žiadosti 

o Technickú zmenu Prevádzkovateľom distribučnej siete. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 2: 

 

Verejný obstarávateľ vyhovuje žiadosti. 

 

- Áno POD SKSPPDIS070410031047 patrí pod Fakultnú nemocnicu Trenčín.  

 

- Pri POD SKSPPDIS000130010026 bolo zaradenie odberu upravené na SO. Zmena je uvedená 

v priloženom dokumente Príloha č. 3 Výzvy - Zoznam odberných miest a predpoklad. Objem 

odberu_plyn_OPRAVA_2. 

 

- Otázka ohľadom POD SKSPPDIS000230020720 bola zodpovedaná v rámci odpovede uverejnenej 

dňa 10.09.2025. 

 

- Áno POD SKSPPDIS000410406451 patrí pod odberateľa Fakultná nemocnica Trnava. 

 

- Otázka ohľadom POD SKSPPDIS000410406451 bola zodpovedaná v rámci odpovede uverejnenej 

dňa 10.09.2025. 

 

Bod 3: 

 
Priloha_c_4_zmluva_o_dodavke_plynu  

Článok 2. Predmet zmluvy  

Bod 2.3.b) a 2.3.c)  

 

Pôvodné znenie:  

2.3.b) Poskytovateľ nemá právo od Objednávateľa požadovať platbu za neodobratý plyn, resp. akúkoľvek inú 

obdobnú platbu, ak Objednávateľ na základe Zmluvy odoberie plyn v objeme aspoň 80 % predpokladaného 

objemu dohodnutého v tejto Zmluve;  

2.3.c) Poskytovateľ sa zaväzuje distribuovať a dodávať plyn Objednávateľovi na základe tejto Zmluvy za 

cenu dohodnutú v tejto Zmluve, aj v prípade, ak odber plynu presiahne pre určité Odberné miesto 

predpokladaný objem odberu plynu dohodnutý v tejto Zmluve až do výšky 120% z objednaného objemu 

plynu.  

 

Požadovaná zmena:  

2.3.b) Poskytovateľ nemá právo od Objednávateľa požadovať platbu za neodobratý plyn, resp. akúkoľvek inú 

obdobnú platbu, ak Objednávateľ na základe Zmluvy odoberie plyn v objeme aspoň 90 % predpokladaného 

objemu dohodnutého v tejto Zmluve;  

2.3.c) Poskytovateľ sa zaväzuje distribuovať a dodávať plyn Objednávateľovi na základe tejto Zmluvy za 

cenu dohodnutú v tejto Zmluve, aj v prípade, ak odber plynu presiahne pre určité Odberné miesto 

predpokladaný objem odberu plynu dohodnutý v tejto Zmluve až do výšky 110% z objednaného objemu 

plynu. 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

Odôvodnenie požiadavky:  

Dodávateľ má s prevzatím zodpovednosti za odchýlku spojené náklady. V prípade tolerančného pásma viac 

ako 10% je dodávateľ nútený do ceny zahrnúť vyššie riziko z nedodržania predpokladaného odberu, čo je v 

neprospech odberateľa.  

Náš návrh zodpovedá štandardom v energetike 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 3: 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok neakceptuje. 

Odôvodnenie: S ohľadom na nepredvídateľnosť odberu a viacero faktorov, ktoré ovplyvňujú množstvo 

odobratého plynu (neobvyklé teplotné výkyvy, potenciálny progres v šetrení plynu predovšetkým na 

vykurovanie) verejný obstarávateľ považuje tolerančné pásmo odobratého plynu v rozsahu od 80 % do 120 % 

za adekvátne. Verejný obstarávateľ určil dodávateľmi všeobecne akceptované tolerančné pásmo pre skutočne 

spotrebované množstvo plynu. Zúženie tolerančného pásma a s tým spojené navýšenie ceny za dodávku plynu 

na základe žiadateľom navrhovaného postupu v prípade spotreby mimo tolerančného pásma by mohlo 

neprimerane zaťažiť odberateľov. 

Vzhľadom na štandardné procesy v rámci postupu zadávania zákazky ako aj vzhľadom na skrátenie 

procesných lehôt pri konkrétnej zákazke verejný obstarávateľ nebude meniť štandardné zmluvné ustanovenia, 

uvedené v predmetnej výzve podľa požiadaviek jednotlivých záujemcov, zaradených v DNS a vyzvaných na 

predloženie ponuky.  

Bod 4: 

 

Článok 2. Predmet zmluvy 

Bod 2.3.d) a 2.3.e) 

 

Pôvodné znenie: 

2.3.d) Pri nedodržaní tolerancie plánovaného ročného odberu 80-120% plynu odberateľ doplatí neodobraté 

množstvo až do výšky 80% plánovaného ročného objemu. Na výpočet tejto hodnoty sa použije vysúťažená cena 

navýšená o 6€ za MWh a táto sa vynásobí množstvom neodobraného plynu. 

2.3.e) Pri prekročení plánovaného ročného odberu nad 120% odberateľ doplatí odobrané množstvo nad 120% 

plánovaného ročného odberu. Cena za každú MWh odberu prevyšujúcu 120% plánovaného ročného objemu 

sa stanoví ako priemerná ročná spotová cena plynu na burze EEX (www.eex.com), ktorá bude vynásobená 

koeficientom 1,15, plus sa pripočíta cena za dopravu a cena za skladovanie. 

 

Požadovaná zmena: 

2.3.d) Pri nedodržaní tolerancie plánovaného ročného odberu 80-120% plynu pre odberné miesta zaradené v 

kategórii MO odberateľ doplatí neodobraté množstvo až do výšky 90% plánovaného ročného objemu. Na 

výpočet tejto hodnoty sa použije vysúťažená cena navýšená o 6€ za MWh a táto sa vynásobí množstvom 

neodobraného plynu. 

Pri nedodržaní tolerancie plánovaného ročného odberu 80-120% plynu pre odberné miesta zaradené v 

kategórii SO a VO odberateľ doplatí neodobraté množstvo až do výšky 90% plánovaného ročného objemu. 

Dodávateľ je oprávnený po vykonaní vyhodnotenia zvýšiť cenu za každú kWh odobratej energie počas tohto 

Vyhodnocovacieho obdobia až o výšku určenú nasledovne: 

 
kde 

ZC – maximálne zvýšenie ceny za skutočne odobraté množstvo energie v plyne v príslušnom Vyhodnocovacom 

období v EUR/kWh, 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

k – koeficient pre potreby použitia sadzby za odobratý plyn SOPOmin pri výpočte ZC a pri výpočte platby P 

podľa tohto bodu, 

X – skutočne odobraté množstvo energie v plyne za príslušné Vyhodnocovacie obdobie za všetky OM v kWh, 

pričom minimálna hodnota X je 1, 

SOPOmin – najnižšia sadzba za odobratý plyn SOPO 

spomedzi všetkých SOPO dohodnutých pre jednotlivé OM platných pre posledný mesiac príslušného 

Vyhodnocovacieho obdobia, resp. 

v prípade ukončenia zmluvy pred uplynutím Vyhodnocovacieho obdobia, spomedzi všetkých SOPO platných 

bezprostredne pred ukončením tejto zmluvy, 

Y – hodnota zmluvne dohodnutého množstva v kWh pre potreby výpočtu ZC a platby P. 

Pre príslušné Vyhodnocovacie obdobie, v ktorom je dodávateľ výhradným dodávateľom do jednotlivých OM 

podľa tejto zmluvy, je množstvo „Y“ rovné 90% plánovaného ročného odberu a koeficient „k“ určený vo výške 

0,5. 

Dohoda o pravidle pre vyhodnotenie množstva odobratého plynu v zmysle tohto bodu vychádza z deklarácie 

odberateľa, že dodávateľ bude výlučným dodávateľom plynu na príslušných OM odberateľa po dobu trvania 

tejto zmluvy. V prípade, ak by počas trvania tejto zmluvy došlo k zmene počtu dodávateľov na ktoromkoľvek 

príslušnom OM, je odberateľ o tejto skutočnosti povinný informovať dodávateľa bez zbytočného odkladu. 

Pravidlá pre vyhodnotenie množstva odobratého plynu v zmysle tohto bodu sa v takom prípade v príslušnom 

Vyhodnocovacom období upravia tak, že dodávateľ použije pre výpočet ZC a platby P množstvo „Y“ rovné 

SZM a koeficient „k“ vo výške 1. 

V prípade, ak odberateľ v príslušnom Vyhodnocovacom období neodoberie žiadnu kWh odobratej energie v 

plyne, t.j. X = 0, je dodávateľ oprávnený po vykonaní vyhodnotenia vyfakturovať odberateľovi platbu (P) 

vypočítanú nasledovne: 

P = k x SOPOmin x Y [EUR] 

V prípade ukončenia zmluvy pred uplynutím Vyhodnocovacieho obdobia má dodávateľ právo vyhodnotiť SZM 

za všetky OM za obdobie všetkých nevyhodnotených Vyhodnocovacích období v zmysle tohto bodu ku dňu 

ukončenia zmluvy. 

 

2.3.e) V prípade, ak kumulovaný skutočný odber odberateľa počas príslušného Vyhodnocovacieho obdobia 

presiahne 110% plánovaného ročného odberu, dodávateľ je oprávnený oceniť každú kWh odobratú v 

príslušnom fakturačnom období nad tento objem 2-násobkom sadzby SOPMAvg, ktorá sa vypočíta nasledovne: 

SOPMAvg = THEMAvg / 1000 [EUR/kWh] 

kde 

THEMAvg - znamená aritmetický priemer hodnoty THE Month Settlement Price zverejnenej na príslušný 

mesiac t (THEMA), a to za posledný obchodovateľný deň mesiaca t-2 a hodnôt THEMA pre prvý až 

predposledný obchodovateľný deň mesiaca t-1, ktoré sú publikované na dennej báze na stránke eex.com v časti 

Market Data/Natural Gas/Futures. 

V prípade, že sa umiestnenie príslušnej hodnoty THE, resp. názov príslušného produktu zmení, dodávateľ pre 

stanovenie ceny použije príslušnú hodnotu zo zodpovedajúceho dostupného umiestnenia. 

V prípade, že v čase stanovenia ceny nie je k dispozícii niektorá z hodnôt potrebná pre výpočet THEMAvg, 

nakoľko táto nebola na stránke eex.com zverejnená, dodávateľ použije hodnotu z iného dostupného zdroja 

zverejňujúceho požadované ceny príslušnej komoditnej burzy. 

Takto vypočítanú zvýšenú cenu pre jednotlivé OM dodávateľ upraví v prvý Deň každého kalendárneho mesiaca 

a je účinná vždy od prvého dňa do posledného dňa príslušného kalendárneho mesiaca. 

 

Odôvodnenie požiadavky: 

Dohodnúť si spôsob vyhodnotenia odberu detailnejšie je v prospech oboch zmluvných strán, avšak 

predovšetkým v prospech odberateľa. 

Náš návrh zodpovedá štandardom v energetike. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 4: 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok neakceptuje. 

Odôvodnenie: S ohľadom na nepredvídateľnosť odberu a viacero faktorov, ktoré ovplyvňujú množstvo 

odobratého plynu (neobvyklé teplotné výkyvy, potenciálny progres v šetrení plynu predovšetkým na 

vykurovanie) verejný obstarávateľ považuje tolerančné pásmo odobratého plynu v rozsahu od 80 % do 120 % 

za adekvátne. Verejný obstarávateľ určil dodávateľmi všeobecne akceptované tolerančné pásmo pre skutočne 

spotrebované množstvo plynu. Zúženie tolerančného pásma a s tým spojené navýšenie ceny za dodávku plynu 

na základe žiadateľom navrhovaného postupu v prípade spotreby mimo tolerančného pásma by mohlo 

neprimerane zaťažiť odberateľov. 

Vzhľadom na štandardné procesy v rámci postupu zadávania zákazky ako aj vzhľadom na skrátenie 

procesných lehôt pri konkrétnej zákazke verejný obstarávateľ nebude meniť štandardné zmluvné ustanovenia, 

uvedené v predmetnej výzve podľa požiadaviek jednotlivých záujemcov, zaradených v DNS a vyzvaných na 

predloženie ponuky.  

Bod 5: 

 
Priloha_c_4_zmluva_o_dodavke_plynu  

Článok 3. Práva a povinnosti Zmluvných strán  

Bod 3.2.4.  

 

Pôvodné znenie:  

3.2.4 poskytovať plnenia definované v tejto Zmluve a OPZ nepretržite a bezodkladne, okrem prípadu prekážky 

charakteru vyššia moc. Pre účely tejto Zmluvy sa za vyššiu moc považujú udalosti, ktoré nie sú závislé od 

konania Zmluvných strán, a ktoré nemôžu Zmluvné strany ani predvídať ani nijakým spôsobom priamo 

ovplyvniť, ako napr.: vojna, mobilizácia, povstanie, živelné pohromy, požiare, embargo, karantény, atď. Za 

vyššiu moc sa nepovažujú výpadky vo výrobe a nezískanie úradných povolení. V prípade ak by nastala 

okolnosť, ktorá je považovaná za prekážku charakteru vyššia moc podľa tejto Zmluvy, je Poskytovateľ povinný 

bezodkladne písomne informovať o tejto prekážke Objednávateľa, ak tak neučiní v lehote do piatich (5) 

kalendárnych dní odkedy mala prekážka nastať, nie je Poskytovateľ oprávnený sa existencie uvedenej prekážky 

dovolávať.  

 

Požadovaná zmena:  

3.2.4 poskytovať plnenia definované v tejto Zmluve a OPZ nepretržite a bezodkladne, okrem prípadu prekážky 

charakteru vyššia moc. Pre účely tejto Zmluvy sa za vyššiu moc považujú udalosti, ktoré nie sú závislé od 

konania Zmluvných strán, a ktoré nemôžu Zmluvné strany ani predvídať ani nijakým spôsobom priamo 

ovplyvniť, ako napr.: vojna, mobilizácia, povstanie, živelné pohromy, požiare, embargo, karantény, atď. Za 

vyššiu moc sa nepovažujú výpadky vo výrobe a nezískanie úradných povolení. V prípade ak by nastala 

okolnosť, ktorá je považovaná za prekážku charakteru vyššia moc podľa tejto Zmluvy, je Poskytovateľ povinný 

bezodkladne písomne informovať o tejto prekážke Objednávateľa, ak tak neučiní v lehote do piatich (5) 

kalendárnych dní odkedy mala prekážka nastať, nie je Poskytovateľ oprávnený sa existencie uvedenej prekážky 

dovolávať. 

 

Odôvodnenie požiadavky:  

Predmetnú podmienku požadujeme odstrániť nakoľko máme za to, že táto požiadavka je neadekvátna.  

Dodávateľ sa v ustanovení zaväzuje bezodkladne písomne informovať o tejto prekážke Objednávateľa, a teda 

v rámci možností pri vzniku takejto situácie.  

V prípade, ak nastane prípad prekážky charakteru vyššia moc, resp. mimoriadny stav podľa tohto bodu, bude 

táto situácia oznamovaná verejnoprávnymi médiami. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 5: 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok neakceptuje. 

Odôvodnenie: 

Dojednanie notifikačnej povinnosti v rámci zmluvných ustanovení pojednávajúcich o vyššej moci "vis major" 

verejný obstarávateľ považuje za štandardné, preto verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom znení ustanovenia. 

 

Bod 6: 

 

Priloha_c_4_zmluva_o_dodavke_plynu  

Článok 3 Práva a povinnosti Zmluvných strán  

Bod č. 3.15  

 

Pôvodné znenie:  

3.15. Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade potreby (napr. získanie nového objektu, predaj objektu) 

určiť aj ďalšie odberné miesto, resp. zrušiť odberné miesto podľa svojich aktuálnych potrieb, a to na základe 

písomného dodatku k Zmluve s tým, že cena sa nemení. V takomto prípade sa doplní odberné miesto do 

Zoznamu, ktorý tvorí Prílohu č. 2 tejto Zmluvy a upraví sa predpokladaný rozsah Zmluvných plnení, formou 

dodatku k Zmluve.  

a  

Príloha č. 3 Cena, Spôsob odplaty, Spôsob určenia maximálnej ceny  

2.5 Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade zriadenia jeho ďalšieho odberného miesta, toto odberné 

miesto doplniť do Zmluvy dodatkom pri dodržaní tých istých podmienok dohodnutých v Zmluve.  

 

Požadovaná zmena:  

3.15. V prípade akejkoľvek zmeny zmluvy súvisiacej so zmenou zmluvných množstiev existujúcich OM alebo 

pripojením nových OM si odberateľ s dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre príslušné OM ako aj spôsob 

vyhodnotenia množstiev.  

a  

2.5 Objednávateľ si vyhradzuje právo, v prípade zriadenia jeho ďalšieho odberného miesta, toto odberné 

miesto doplniť do Zmluvy dodatkom pri dodržaní tých istých podmienok dohodnutých v Zmluve. Pre toto OM 

si odberateľ s dodávateľom dohodne spôsob ocenenia pre príslušné OM ako aj spôsob vyhodnotenia 

množstiev.  

 

Odôvodnenie požiadavky:  

Dodávka zemného plynu pre nové odberné miesta s cenou podľa výsledku súťaže je možná iba pre objem plynu 

v dohodnutej tolerancii zmluvného množstva. Zmluvné množstvo zemného plynu musí byť záväzné. Dodávateľ 

nevie garantovať cenu pre nové odberné miesta nad dohodnutú toleranciu. V prípade dodávky do nových OM 

mimo dohodnutú toleranciu odberu je potrebné dohodnúť spôsob ocenenia a spôsob vyhodnotenia množstiev. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 6: 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok neakceptuje. 

Odôvodnenie: V zmysle súťažných podkladov je cena za dodávku plynu rovnaká pre všetky odberné miesta, 

pričom jej výška závisí od skutočne spotrebovaného plynu počas trvania zmluvného vzťahu. Tolerančné pásmo 

vymedzené v článku 2 bodoch 2.3.2. a 2.3.3. návrhu Zmluvy o dodávke plynu zohľadňuje nielen odchýlky 

v spotrebe plynu v existujúcich odberných miestach, ale aj odchýlky v spotrebe plynu spôsobené zmenami 

v počte odberných miest. Vzhľadom na uvedené verejný obstarávateľ konštatuje, že pre stanovenie ceny za 

dodávku plynu počas trvania zmluvného vzťahu je kľúčová skutočná spotreba plynu odobratá vo všetkých 

odberných miestach, teda aj tých, ktoré boli zriadené alebo zrušené.  



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

Vzhľadom na štandardné procesy v rámci postupu zadávania zákazky ako aj vzhľadom na skrátenie 

procesných lehôt pri konkrétnej zákazke verejný obstarávateľ nebude meniť štandardné zmluvné ustanovenia, 

uvedené v predmetnej výzve podľa požiadaviek jednotlivých záujemcov, zaradených v DNS a vyzvaných na 

predloženie ponuky.  

Bod 7: 

 

Priloha_c_4_zmluva_o_dodavke_plynu  

Článok 4 Cena, Odplata a fakturačné podmienky  

Bod 4.5.4  

 

Pôvodné znenie:  

4.5.4. lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je tridsať (30) kalendárnych dní odo dňa doručenia faktúry 

Objednávateľovi. Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou, Objednávateľ ju 

bezodkladne vráti Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do (30) kalendárnych dní 

odo dňa jej opätovného doručenia Objednávateľovi.  

a  

Príloha č. 3 Cena, Spôsob odplaty, Spôsob určenia maximálnej ceny  

1.8. Splatnosť faktúry je 30 dní odo dňa riadneho doručenia faktúry Objednávateľovi. 

 

Požadovaná zmena:  

4.5.4. lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je štrnásť (14) kalendárnych dní odo dňa odoslania 

Odberateľovi na poslednú dodávateľovi známu adresu odberateľa. Odoslanie v zmysle predchádzajúcej vety 

sa považuje za preukázateľné, ak o ňom existuje záznam v príslušnej evidencii odoslanej pošty dodávateľa. Ak 

predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou, Objednávateľ ju bezodkladne vráti 

Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do (30) kalendárnych dní odo dňa jej 

opätovného doručenia Objednávateľovi.  

a  

1.8. Objednávateľ je povinný uhradiť dodávateľovi každú faktúru v plnej výške tak, aby celková čiastka k 

úhrade bola pripísaná na účet Poskytovateľa v lehote do 14 dní odo dňa odoslania faktúry na poslednú 

dodávateľovi známu adresu Objednávateľa.  

 

Zároveň verejného obstarávateľa upozorňujeme na číslovanie v bode 4.5 návrhu zmluvy, v ktorom absentuje 

bod 4.5.1. a 4.5.2., číslovanie začína bodom 4.5.3.  

 

Odôvodnenie požiadavky:  

V energetickom prostredí je pre dodávateľa akceptovateľná lehota splatnosti 14 dní. Zároveň, dodávateľ nevie 

garantovať služby doručovateľskej spoločnosti a teda nevie kedy bude odberateľovi faktúra doručená. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 7: 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok neakceptuje. 

Odôvodnenie: Vzhľadom na štandardné procesy v rámci postupu zadávania zákazky ako aj vzhľadom na 

skrátenie procesných lehôt pri konkrétnej zákazke verejný obstarávateľ nebude meniť štandardné zmluvné 

ustanovenia, uvedené v predmetnej výzve podľa požiadaviek jednotlivých záujemcov, zaradených v DNS a 

vyzvaných na predloženie ponuky. Verejný obstarávateľ požiadavku záujemcu na skrátenie lehoty splatnosti 

faktúr z 30 kalendárnych dní na 14 kalendárnych dní neakceptuje s ohľadom na spôsob financovania 

odberateľov.  

Číslovanie návrhu zmluvy bude zapracované v dokumente: 

Priloha_c_4_zmluva_o_dodavke_plynu_OPRAVA1. 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

 

Bod 8: 

Priloha_c_4_zmluva_o_dodavke_plynu 

Článok 8 Komunikácia a ostatné dojednania 

Bod 8.14 

 

Pôvodné znenie: 

8.14 Dodávateľ plynu je povinný pravidelne mesačne zasielať súhrnnú informáciu o mesačnom odbere 

každého odberného miesta na mailovú adresu martina.vetrakova@health.gov.sk; 

kristina.jamborova@health.gov.sk. Táto informácia musí obsahovať: EIC kod , adresu odberného miesta, 

odobraté množstvo plynu za daný mesiac v MWh. 

 

Požadovaná zmena: 

8.14 Dodávateľ plynu je povinný pravidelne mesačne zasielať súhrnnú informáciu o mesačnom odbere 

každého odberného miesta, ktoré je mesačne fakturované (kategória odberu SO a VO) na mailovú adresu 

martina.vetrakova@health.gov.sk; kristina.jamborova@health.gov.sk. Táto informácia musí obsahovať: POD 

kod , adresu odberného miesta, odobraté množstvo plynu za daný mesiac v MWh. 

 

Odôvodnenie požiadavky: 

Požiadavku je možné realizovať výlučne pre odberné miesta zaradené v kategóriách SO a VO, na ktorých 

vykonáva mesačný odpočet plynu príslušný prevádzkovateľ distribučnej siete (PDS). Pre odberné miesta 

zaradené v kategórii MO vykonáva PDS odpočet v súlade s platnou legislatívou štandardne raz ročne, k 

dátumu 31.12. Z tohto dôvodu dodávateľ nemá k dispozícii informácie o mesačnej spotrebe plynu. 

Dovoľujeme si zároveň upozorniť, že údaje o odbere 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 8: 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok akceptuje. 

Požadovaná zmena bude zapracovaná a vyznačená v dokumente: 

Priloha_c_4_zmluva_o_dodavke_plynu_OPRAVA1. 

 

Bod 9: 

Priloha_c_4_zmluva_o_dodavke_plynu  

Príloha č. 3 Cena, Spôsob určenia Odplaty, Spôsob určenia maximálnej ceny  

Bod 3. Výpočet mesačnej hodnoty preddavkov  

 

Pôvodné znenie:  

3.1 Plánovaný ročný objem krát vysúťažená cena delená 12. Toto je predpokladaný mesačný odber. 50% 

hodnoty predpokladaného mesačného odberu sa uhradí do 15 dňa daného mesiaca.  

3.2 Odobraný mesačný objem bude podľa skutočnosti odberu zúčtovaný do 10 dňa nasledujúceho mesiaca a 

rozdiel oproti zálohe doplatený, alebo vrátený v zmysle splatnosti dohodnutej v zmluve.  

 

Požadovaná zmena:  

3.1 Pre odberné miesta s ročnou fakturáciou budú preddavkové platby fakturované mesačne vo výške 1/12 z 

50 % predpokladanej ročnej spotreby dodávky do všetkých OM odberateľa podľa tohto bodu zvýšenej o 

príslušnú výšku DPH.  

Pre odberné miesta s mesačnou fakturáciou je odberateľ povinný uhradiť na mesačnú dodávku plynu 

dodávateľovi preddavok vo výške 50 % predpokladanej ceny mesačnej dodávky plynu. Výška preddavku je 

určená percentom zo sumy predpokladanej ceny mesačnej dodávky do všetkých OM odberateľa podľa tohto 

bodu zvýšenej o príslušnú výšku DPH.  

Preddavková faktúra sa uhradí do 15 dňa daného mesiaca.  



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

3.2 Odobraný mesačný objem bude podľa skutočnosti odberu zúčtovaný do 15 dňa nasledujúceho mesiaca a 

rozdiel oproti zálohe doplatený, alebo vrátený v zmysle splatnosti dohodnutej v zmluve.  

 

Odôvodnenie požiadavky:  

K bodu 3.1 si dovoľujeme uviesť pripomienku a žiadame jeho znenie zosúladiť s bodom 1.4 Prílohy č. 3 návrhu 

zmluvy, v ktorom sa uvádza, že objednávateľ sa zaväzuje uhrádzať preddavky za dodávku plynu a distribučné 

služby. Zároveň zdôrazňujeme, že výška preddavkov musí vychádzať z celkovej predpokladanej ceny dodávky, 

teda musí zohľadňovať všetky zložky ceny (vrátane distribučných poplatkov, daní a ostatných nákladov), nie 

len jej vybranú časť.  

V zmysle platnej legislatívy je dodávateľ povinný vystaviť vyúčtovaciu faktúru do 15. dňa nasledujúceho 

mesiaca po ukončení zúčtovacieho obdobia. Faktúra sa vystavuje na základe údajov o spotrebe poskytnutých 

PDS a ich skoršie dodanie dodávateľ nevie ovplyvniť. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 9: 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok akceptuje. 

Požadovaná zmena bude zapracovaná a vyznačená v dokumente: 

Priloha_c_4_zmluva_o_dodavke_plynu_OPRAVA1. 

 

Bod 10: 

Priloha_c_4_zmluva_o_dodavke_plynu  

Príloha č. 6 Cena za prepravu plynu  

 

Pôvodné znenie:  

Cenu za služby súvisiace s prepravou pre príslušné OM určuje dodávateľ v zmysle Rozhodnutia Úradu pre 

reguláciu sieťových odvetví, ktorým sa spoločnosti eustream, a.s. ako prevádzkovateľovi prepravnej siete 

určujú tarify za prístup do prepravnej siete a prepravu plynu (ďalej len „Rozhodnutie PPS“) platného v čase 

dodávky v závislosti od DMM a so zohľadnením všetkých poplatkov vyplývajúcich z platného Rozhodnutia 

PPS.  

V prípade ak príslušné OM podlieha cenovej regulácii, tak sa cena za prepravu sa stanoví podľa vyhlášky č. 

147/2024 Z.z.  

 

Požadovaná zmena:  

Cena za služby súvisiace s prepravou bude v príslušnom fakturačnom období určená v zmysle príslušných, v 

čase dodávky plynu platných a účinných, cenových rozhodnutí príslušných regulačných orgánov na území 

Slovenskej republiky (ÚRSO), Českej republiky (ERÚ), Nemeckej republiky (BnetzA), ktorými sa príslušným 

prevádzkovateľom prepravných sietí (t.j. eustream, a.s. pre územie Slovenskej republiky, NET4GAS, s.r.o. pre 

územie Českej republiky, Open Grid Europe, Gascade a Ontras pre územie Nemeckej republiky) určujú tarify 

za prístup do prepravných sietí a prepravu plynu a iné regulačné poplatky priamo súvisiace s prepravou plynu. 

Cena prepravy sa skladá z ceny za prepravu zemného plynu z Nemecka na výstupe z THE zóny do Českej 

republiky (v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť v Nemecku a prevádzkovateľa obchodnej 

zóny THE spoločnosti Trading Hub Europe, GmbH), následne z Nemecka do Českej republiky cez vstupný bod 

Brandov a výstupný bod Lanžhot (v zmysle prevádzkových predpisov pre prepravnú sieť Českej republiky), 

pričom pre výpočet sa uplatní hodnota denného maximálneho množstva určeného ako podiel zmluvného 

množstva ročného a počtu dní v príslušnom roku. Ďalej sa cena prepravy skladá aj z ceny za prepravu na 

Slovensko, a to cez vstupný bod Lanžhot a výstupný bod Domáci bod (oboje v zmysle Prevádzkového poriadku 

eustream, a.s.), pričom pre výpočet sa uplatní zmluvne dohodnutá hodnota denného maximálneho množstva.  

V prípade zavedenia ďalších alebo zmeny existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na prepravnej 

trase z obchodného bodu THE na slovenský domáci bod oproti stavu pri podpise tejto zmluvy, má dodávateľ 

právo zohľadniť navýšenie ceny za služby súvisiace s prepravou z dôvodu uplatnenia tohto poplatku v mesiaci 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

nasledujúcom po oznámení takejto zmeny odberateľovi s poukazom na rozhodnutia príslušných orgánov, resp. 

príslušný právny predpis alebo cenník prevádzkovateľa prepravnej siete.  

Odôvodnenie požiadavky:  

Vzhľadom na pretrvávajúcu situáciu na trhu s prepravou je potrebné definovať uplatnenie alebo zmeny 

existujúcich poplatkov súvisiacich s prepravou plynu na slovenský obchodný bod.  

Náš návrh zodpovedá štandardom v energetike v súčasnej situácii. 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 10: 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok neakceptuje. 

Odôvodnenie: Vzhľadom na štandardné procesy v rámci postupu zadávania zákazky ako aj vzhľadom na 

skrátenie procesných lehôt pri konkrétnej zákazke verejný obstarávateľ nebude meniť štandardné zmluvné 

ustanovenia, uvedené v predmetnej výzve podľa požiadaviek jednotlivých záujemcov, zaradených v DNS a 

vyzvaných na predloženie ponuky.  

Bod 11: 

Priloha_c_4_zmluva_o_dodavke_plynu 

 

Požadovaná zmena: Požiadavka na doplnenie Prílohy č. 7 Osobitné povinnosti pre OM vykurovacieho 

charakteru so ZM nad 645 600 kWh (resp. 60 000 m3) podľa zaradenia odberného miesta v nadväznosti na 

novelu Vyhlášky MH SR č. 416/2012 Z.z. v znení neskorších predpisov (znenie platné od 1.12.2022 = 

novelizujúca vyhláška Ministerstva hospodárstva SR č. 380/2022, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška č. 

416/2012 Z. z.) 

 

Vzor Prílohy č. 7 Osobitné povinnosti pre OM technologického charakteru so ZM nad 645 600 kWh (resp. 60 

000 m3): 

 

Osobitné povinnosti pre OM vykurovacieho charakteru so ZM nad 645 600 kWh (resp. 60 000 m3) 

 

1. 

Vykurovacie krivky a riešenie stavov núdze 

Základnou vykurovacou krivkou je prvá vykurovacia krivka, pri ktorej odberateľ uskutočňuje v príslušnom 

OM odber plynu do zmluvne dohodnutého denného množstva (DMM). Základná vykurovacia krivka 

predstavuje denné hodnoty odberov v m3 v príslušnom OM odberateľa v závislosti od dennej teploty ovzdušia 

v stupňoch Celzia. 

Obmedzujúcimi vykurovacími krivkami sú druhá až šiesta vykurovacia krivka, ktoré sú odvodené od základnej 

vykurovacej krivky a predstavujú zníženie denného odberu v porovnaní so základnou vykurovacou krivkou. 

Denné hodnoty odberov v m3 stanovené pre jednotlivé vykurovacie krivky sú pre príslušné OM odberateľa 

uvedené vo vykurovacej tabuľke v článku 3. tejto prílohy. 

 

Pri obmedzujúcich odberových stupňoch: 

a) č. 8 je odberateľ pre OM so ZM nad 645 600 kWh (resp. 60 000 m3) povinný znížiť odber plynu na 

úroveň bezpečnostného minima, 

 

Bezpečnostné minimum je najnižšou hodnotou denného odberu plynu na OM odberateľa, ktorá je 

nevyhnutne potrebná na zaistenie bezpečnosti výrobných zariadení a obsluhy a na zamedzenie vzniku 

škôd. Pri odbere plynu na úrovni bezpečnostného minima nie je odberateľ oprávnený zabezpečovať 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

výrobu, okrem prípadov, taxatívne uvedených vo vyhláške Ministerstva hospodárstva Slovenskej 

republiky č. 416/2012 Z.z. v znení neskorších predpisov  

(i) § 4 ods. 10, v ktorých je horná hranica hodnoty bezpečnostného minima na odbernom mieste 

odberateľa musí byť stanovená objektívne, pritom nesmie presiahnuť úroveň najviac 90 % zo 

základného odberového stupňa; 

(ii) § 4 ods. 11, kde bezpečnostné minimum na časť odberu plynu na odbernom mieste využívaného na 

prevádzku prepravnej siete a v ďalších prípadoch, taxatívne uvedených v § 4 ods. 11, je 100% 

základného odberového stupňa. 

V prípade odberu plynu na rôzne účely v zmysle platnej Vyhlášky, výsledná hodnota bezpečnostného 

minima sa určí ako súčet hodnôt bezpečnostného minima na časť odberu využívaného na výrobu 

potravín dennej spotreby pre obyvateľov okrem výroby alkoholických a tabakových výrobkov, 

spracovanie potravín, ktoré podliehajú rýchlej skaze, zabezpečenie prevádzky živočíšnej výroby s 

nebezpečenstvom uhynutia hospodárskych zvierat, výrobu tepla pre odberateľov v domácnosti, 

zabezpečenie nevyhnutných potrieb prevádzky zdravotníckych zariadení, poskytovanie podpornej 

služby v elektroenergetike v nevyhnutnom rozsahu odsúhlasenom dispečingom prevádzkovateľa 

prenosovej sústavy a plynárenským dispečingom, prevádzku vodárne alebo čistiarne odpadových vôd, 

spracovanie, skladovanie a distribúciu ropy a ropných produktov v rozsahu naplnenia potrieb trhu na 

vymedzenom území, prevádzku asanačného zariadenia a prevádzku krematória (tzv. „preukázateľný 

účel“) a bezpečnostného minima na časť odberu plynu využívaného na iný účel. 

 

b) č. 9 je odberateľ pre OM so ZM nad 645 600 kWh (resp. 60 000 m3) povinný znížiť odber plynu na 

nulu, s výnimkou odberateľov zabezpečujúcich bezpečnosť štátu, činnosť ústavných orgánov, výrobu 

potravín dennej spotreby pre obyvateľstvo okrem výroby alkoholických a tabakových výrobkov, 

spracovanie potravín, ktoré podliehajú rýchlej skaze, prevádzku živočíšnej výroby s nebezpečenstvom 

uhynutia hospodárskych zvierat, výrobu alebo skladovanie životu a zdraviu nebezpečných látok a 

zmesí vyžadujúcich osobitné bezpečnostné podmienky, výrobu tepla pre odberateľov v domácnosti, 

nevyhnutné potreby prevádzky zdravotníckych zariadení, poskytovanie podpornej služby v 

elektroenergetike v nevyhnutnom rozsahu odsúhlasenom dispečingom prevádzkovateľa prenosovej 

sústavy a plynárenským dispečingom, prevádzku prepravnej siete, spracovanie, skladovanie a 

distribúciu ropy a ropných produktov v rozsahu naplnenia potrieb trhu na vymedzenom území, 

prevádzku vodární alebo čistiarní odpadových vôd, prevádzku asanačného zariadenia, prevádzku 

krematória (tzv. „vymedzený účel“), ktorí znižujú odber plynu na úroveň bezpečnostného minima. 

 

Ak odberateľ využíva plyn aj na iný účel ako vyššie uvedený vymedzený účel, znižuje túto časť odberu 

plynu na nulu. 

 

Prvým havarijným odberovým stupňom je stupeň č. 10, pri ktorom je nulový odber plynu pre všetkých 

odberateľov plynu okrem chráneného odberateľa, ktorý vyrába teplo a teplú vodu určené pre domácnosti, 

zdravotnícke zariadenia, odberateľov plynu v domácnosti, zariadenia sociálnych služieb, zariadenia 

sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately a organizačné zložky Zboru väzenskej a justičnej stráže. 

Druhým havarijným odberovým stupňom je stupeň č. 11, pri jeho vyhlásení je dodávka plynu prerušená pre 

všetkých odberateľov. 

 

2. Regulačné podmienky pre OM so ZM nad 645 600 kWh (resp. 60 000 m3) 

 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

 
 

Vysvetlivky: 

P-V – podiel odberu vykurovacieho charakteru (v %) 

P-T – podiel odberu technologického charakteru (v %) 

Q – údaje o denných množstvách (v m3) 

T – časový posun potrebný na zníženie odberu (v hod.) 

Odberateľ svojím podpisom potvrdzuje správnosť a pravdivosť regulačných podmienok a vyhlasuje, 

že v zmysle vyhlášky 416/2012 Z.z. odoberá plyn na účel uvedený v tabuľke nižšie, čo bolo pri stanovení 

denných množstiev pri vyhlásení odberového stupňa 8 a 9 pre príslušné OM zohľadnené. 

 
 

Ak je vyhlásený 8. alebo 9. obmedzujúci odberový stupeň, odberateľ je povinný v OM znížiť denný odber 

technologického charakteru na úroveň prislúchajúcu príslušnému obmedzujúcemu odberovému stupňu.  

Celkový denný odber sa stanoví nasledovne:  

V * VK + T  

kde  

V - % pripadajúce na spotrebu vykurovacieho charakteru  

VK – denné množstvo plynu v m3 prislúchajúce vyhlásenému typu vykurovacej krivky a príslušnej teplote  

T - údaje o denných množstvách technologického charakteru pri vyhlásení príslušného obmedzujúceho 

odberového stupňa (m3) 

 
 

Vysvetlivky:  

SV – skupina vykurovania  

O-SV – percento odberu plynu využívaného na účely podľa SV  

ZO – zníženie odberu vo vzťahu k prvej vykurovacej krivke (v%)  

MOT – minimálna oblastná teplota  

Q-letné je denné množstvo plynu slúžiace na ohrev teplej vody mimo vykurovacej sezóny počas letných 

mesiacov.  

Q-zimné je priemerné denne odoberané množstvo plynu, na ktoré má odberateľ nárok pri atmosférických 

teplotách nižších, ako je teplota ukončujúca vykurovanie.  

Denné spotreby, ktoré zodpovedajú skutočnej priemernej dennej atmosférickej teplote a skupine 

vykurovania, sú vypočítané vo vykurovacej tabuľke. 

 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

 
 

4.VK určuje znížený denný odber plynu na odbernom mieste podľa tretej vykurovacej krivky a prerušenie 

dodávok plynu pre kategóriu malý podnik  

5.VK určuje znížený denný odber plynu na odbernom mieste podľa štvrtej vykurovacej krivky a prerušenie 

dodávok plynu pre kategóriu objekt školy  

6.VK určuje prerušenie dodávok plynu pre všetkých odberateľov plynu okrem odberateľov plynu v 

domácnosti  

 

Odôvodnenie:  

Žiadame doplniť ustanovenie, ktoré jednoznačne upraví postup odberateľa v prípade vyhlásenia stavu núdze, 

ako aj v situáciách, keď dôjde k zavedeniu obmedzujúcich odberových stupňov a obmedzujúcich vykurovacích 

kriviek. 

Odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 11: 



 

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

Sekcia verejného obstarávania 

Odbor zadávania zákaziek 

Limbová 2, 837 52  Bratislava 

 

 

Telefón Fax E-mail Internet 

+421 2 593 73 

111 

+421 2 547 77 

983 

mzsr.podatelna@health.gov.sk www.health.gov.sk 

 

Verejný obstarávateľ navrhovanú zmenu zmluvných podmienok neakceptuje. 

Odôvodnenie: Vzhľadom na skutočnosť, že verejný obstarávateľ v odôvodnených prípadoch pripúšťa úpravu 

návrhu zmluvy s úspešným uchádzačom takým spôsobom, ktorý podstatne nezmení podmienky zadania 

príslušnej zákazky, úspešný uchádzač môže pristúpiť k doplneniu Prílohy do Zmluvy o dodávke plynu priamo 

s odmerným miestom vykurovacieho charakteru so ZM nad 645 600 kWh. 

 

S pozdravom          

           

 

        JUDr. Radoslav Krajči 

Sekcia verejného obstarávania – poverený riadením 

 


